АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2023 № 0522

О внесении изменений в постановление администрации Березовского

городского округа от 08.11.2019 № 872  «Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Березовского городского округа,

реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования»

 В целях организации предоставления бесплатного двухразового питания

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в

муниципальных общеобразовательных учреждениях Березовского

городского округа, реализующих  образовательные программы начального

общего, основного общего, среднего общего образования, в течение учебного

года, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской  Федерации», пунктом 7

статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», администрация Березовского городского округа

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Березовского

городского округа от 08.11.2019 № 872 «Об утверждении Порядка

обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей с ограниченными

возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных

общеобразовательных учреждениях Березовского городского округа,

реализующих образовательные программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования», а именно в приложении:

1.1. в пункте 1.1. раздела 1 слова «Санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных

учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального

образования, утвержденными постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 № 45 (далее -

СанПиН 2.4.5.2409-08)», заменить словами «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения»,

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 (далее - СанПиН

2.3/2.4.3590-20)»;

1.2 пункт 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3.4. Обучающимся с ОВЗ, которым индивидуальное обучение на дому

осуществляют образовательные организации, также предоставляется

бесплатное двухразовое питание по письменному заявлению родителей

(законных представителей) в виде сухого пайка (ежемесячно), за

исключением случаев нахождения обучающегося с ОВЗ на стационарном

(амбулаторном) лечении, при строгом соблюдении требований СанПиН

2.3/2.4.3590-20 или родителям (законным  представителям) по письменному

заявлению выплачивается компенсация за питание в денежном эквиваленте.

Сухой паек выдается образовательной организацией родителям

(законным представителям) ежемесячно, не позднее 25 числа следующего

месяца, по месту нахождения образовательной организации. Ассортимент

пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определяются

образовательной организацией в соответствии с требованиями,

установленными СанПиН 2.3/2.4.3590-20.

Компенсация выплачивается образовательной организацией

ежемесячно путем перечисления денежных средств на счет обучающегося,

открытый в кредитной организации, не позднее 25 числа следующего месяца.

Социальная выплата подлежит налогообложению в общеустановленном

порядке. В случае изменения номера счета, наименования, адреса и

реквизитов кредитной организации родители (законные представители)

обучающегося в течении пяти дней со дня возникновения данных

обстоятельств письменно уведомляют образовательную организацию.».

2. Начальнику организационного отдела администрации Березовского

городского округа Салгановой М.А. обеспечить опубликование настоящего

постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа

Кемеровской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Березовского городского округа по социальным вопросам

Жуйкову Т.В.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

Глава Березовского

городского округа          С.А. Щегербаева